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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Familieudvalg den 09-06-2020

Godkendt.



Punkt 2: Sammenlægning af Specialcentret og Udviklingscenter Vest

20/10900

Resumé

I februar 2019 blev Familie & Forebyggelse overflyttet til Borger & Arbejdsmarked bl.a. med det formål at bidrage til
faglige synergier, sikre bedre overgang fra barn til voksen og afdække mulige effektiviseringer. Pr. 1. januar 2020 blev
Familie & Forebyggelse og Social & Tilbud samlet i et socialområde med navnet: ”Social barn-ung-voksen”

 

Som led i tankerne bag samlingen af socialområdet fremlægges forslag om sammenlægning af centrene Specialcentret og
Udviklingscenter Vest (UCV). Målgruppen for de to centre er henholdsvis børn og voksne med handicap, og de børn, der
har et døgntilbud på Specialcentret får som voksne et botilbud på Udviklingscenter Vest. Det foreslås, at de to centre
samles i et center under UCV og leder Thomas Baagø Eriksen. Baggrunden for sammenlægningen er ønsket om at sikre et
fælles fagligt fundament for tilgangen til børn, unge og voksne og sikre en god overgang fra barn til voksen m.m.

 

Sagsfremstilling

Sammenlægningen af Udviklingscenter Vest og Specialcentret har til formål at:

 

Sikre et fælles fagligt fundament i tilgangen til børn, unge og voksne med handicap, hvoraf hovedparten har brug
for støtte hele livet
Sikre endnu bedre sammenhæng i overgangen fra barn til voksen for de unge og deres familier
Sikre den bedst mulige udnyttelse af medarbejdernes viden og faglige kompetencer på tværs af de to nuværende
centre
Sikre bedst mulig udnyttelse af ressourcerne på området med særligt fokus på kapaciteten ift. døgnpladser

 

Der er ikke i udgangspunktet indtænkt en besparelse i forbindelse med sammenlægningen, men der vil løbende være
fokus på effektiviserings - og besparelsesmuligheder.

 

Sammenlægning af to centre

Specialcentret er et tilbud til børn og unge med handicap. Der er 50 døgnpladser, hvoraf de 21 er beboet af unge i alderen
18-24 år. Der er desuden tilbud om aflastning til 55 børn og unge. 

 

Udviklingscenter Vest er et tilbud til unge og voksne med handicap. Der er 335 døgnpladser, hvoraf de 47 er beboet af
unge i alderen 18-24 år. Der er desuden 330 dagpladser og 230 borgere, der får støtte i egen bolig.

 

Specialcentret er ”fødeinstitution” til Udviklingscenter Vest, idet de børn der bor på Specialcentret, typisk flytter videre i
et botilbud under Udviklingscenter Vest, når de bliver unge/voksne. Det betyder, at en sammenlægning vil øge de
organisatoriske muligheder for at understøtte den gode overgang i praksis.

 

Kapaciteten mellem de to centre tæt forbundne; det er vigtigt, at de unge på Specialcentret kan flytte videre til
Udviklingscenter Vest for at skabe plads til mindre børn med handicap, der har brug for en døgnplads. På den anden side
er det også nødvendigt med et vist antal unge for at kunne opretholde en volumen i et specialiseret børn- og ungetilbud.
Der er i dag et aldersmæssigt overlap i målgruppen mellem de to centre i form af unge med et handicap i alderen 18-24 år.



 

Der skal i et nyt sammenlagt center være et særligt fokus på at bevare det unikke børnetilbud, som Specialcentret er – og
den særlige legende og udviklende børnetilgang og det gode pårørendesamarbejde, der er opbygget over en årrække.
Forvaltningen vil arbejde for, at samarbejdet med børnetilbud på handicapområdet i andre kommuner styrkes for netop at
understøtte fokus på børneperspektivet.

 

Det er forvaltningens vurdering, at der i et nyt samlet center vil være potentialer for nye faglige specialiseringer på tværs
af børne- og voksenområdet, som vil komme både børn og unge på Specialcentret – og unge og voksne på
Udviklingscenter Vest til gode.

 

Et nyt sammenlagt center vil skulle samarbejde både med Familierådgivningen og Voksenmyndighed, ligesom
Specialcentret allerede gør det i dag. Forvaltningen vil på et senere tidspunkt igangsætte en proces ift. hvordan samspillet
mellem de to myndighedsafdelinger kan styrke overgangen fra barn til voksen.

 

Fremadrettet proces

Forvaltningen foreslår en proces, hvor der efter den politiske beslutning vil blive nedsat en tværgående styregruppe med
socialchefen som formand og en følgegruppe med repræsentanter fra de to LokalMED og med centerchef Thomas Baagø
Eriksen som formand. Der vil desuden være tæt dialog med pårørenderådet ved Specialcentret og Koordinationsrådet ved
Udviklingscenter Vest.

 

I første omgang skal den overordnede organisering af det nye center fastlægges; den nye ledelsesstruktur og et nyt
LokalMED. I forhold til organisering af pårørendearbejdet vil der være en dialog med de to pårørenderåd i forhold til,
hvordan de ønsker dette arbejde organiseret. Forvaltningen vil understøtte den model, som de pårørende vælger. Den
overordnede organisering vil være på plads inden den 1. oktober 2020.

 

Når den overordnede organisering er på plads, vil der bl.a. skulle arbejdes med det fælles faglige fundament, en fælles
kultur, en strategi for den gode overgang og med det ledelsesmæssige grundlag. Dette arbejde vil foregå i 2020 og 2021. 
Dette vil ske i en inddragende proces og afhængig af det enkelte tema vil de relevante aktører være medarbejdere, ledere,
de to myndighedsafdelinger, pårørende og børn, unge og voksne med et handicap.

 

Økonomi

Det nye center vil referere til to politiske udvalg henholdsvis Børn & Familieudvalg og Social & Arbejdsmarkedsudvalg.
Det betyder, at økonomien vil køre separat. Specialcentrets budget og indtægter via Familierådgivningens visitation af
sager til Specialcentret bevares således under Børn & Familie udvalget. Eventuelle fremtidige besparelser og
effektiviseringer vil blive delt mellem de to udvalg. På sigt kan samling under et udvalg overvejes.

Kompetencer

Direktionen > Børn & Familieudvalget og Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Høring

Notat for sammenlægningen har været sendt i høring hos:

•         LokalMED i Specialcentret, Familierådgivningen, Udviklingscenter Vest og Voksen Myndighed

•         ForvaltningsMED i Borger- og Arbejdsmarked

•         Handicaprådet/interesseorganisationer



•         Pårørenderådet ved Specialcentret

•         Koordinationsrådet ved Udviklingscenter Vest (pårørende)

 

Der er modtaget 9 høringssvar, som er vedlagt som bilag.

 

LokalMED ved Specialcentret og Pårørenderådet ved Specialcentret anbefaler, at der ikke sker en sammenlægning og
udtrykker bekymring for, at en sammenlægning vil betyde, at det særlige børne- og ungeområde ikke får tilstrækkelig
fokus. Det anbefales desuden, at en eventuel sammenlægning udskydes til den 1. januar 2021 for at give tid til en
ordentlig og inddragende proces. LokalMED ved Familierådgivningen ser mulighed for, at et tæt samarbejde kan give
synergieffekter og støtte smidighed i overgangen, men udtrykker bekymring for den særlige børneindsats og anbefaler, at
der sikres et skarpt fokus på børn i den nye organisering.

 

Tilbagemeldingerne fra voksenområdet i form af LokalMED på Udviklingscenter Vest, Voksenmyndighed og
Koordinationsrådet ved Udviklingscenter Vest er positive i forhold til en sammenlægning. Det understreges, at en
sammenlægning vil kunne bidrage til, at overgangen fra barn til voksen forbedres.

 

Handicaprådet og LEV er positive overfor en sammenlægning, som skaber et samlet center på handicapområdet, hvor
ressourcer og viden kan bruges på tværs.

 

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn & Familieudvalget og Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter sammenlægningen af
Udviklingscenter Vest og Specialcentret.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 09-06-2020

Drøftet.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 09-06-2020

Drøftet.

Bilag

Sammenlægning af to centre - forslag til høring april 2020

Høringssvar Specialcentret Lokal MED

Høringssvar pårørenderåd UCV

Høringssvar pårørenderåd Specialcentret

Lev kommentarer til høring om sammenlægning Spec.center og UCV

Høringssvar fra DHs og Ligeværds medlemmer i Handicaprådet vedrørende forslag til sammenlægning af Specialcentret
og Udviklingscenter Vest

Høringssvar UCV 2020

Høringssvar Familierådgivningen 2020

Høringssvar LokalMED - Høringssvar LokalMED Voksenmyndighed

Høringssvar høringssvar forvaltnings-MED
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